
Proposta Numero: DEL-893-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e indizione di una procedura aperta telematica di rilievo 
comunitario, ai sensi degli articoli 14 e 71 del d. lgs. n. 36/2023 per la fornitura e installazione di 
segnaletica per il Nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto – CUP E54E22000260001. 
INTERVENTO GT 249. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:   

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2074 del 6/12/2021, modificata ed integrata con
D.G.R. n. 2246 del 29/12/2021 è stato ridefinito il modello di governance complessiva della
Sanità pugliese, attraverso un rafforzamento della componente attualmente a gestione diretta
delle  ASL,  prevedendo,  tra  le  altre,  la  costituzione  della  nuova  Azienda  Sanitaria
Ospedaliera  “Santissima Annunziata”,  mediante “lo  scorporo del  P.O. “SS.  Annunziata”
della  ASL  di  Taranto”,  al  fine  di  rafforzare  l’assistenza  ospedaliera  sul  territorio  di
competenza, specificando, altresì, la necessità di definire compiutamente la disciplina della
costituzione e del funzionamento, di formulare analitici progetti e predisporre atti anche di
alta amministrazione a valenza strategica oltre che il dettaglio operativo;

 con provvedimento di aggiudicazione di INVITALIA del 28.05.2019:
  è stata approvata, ai sensi dell’articolo 33, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016, la proposta

di aggiudicazione della procedura in parola in favore del RTI costituendo tra DEBAR
COSTRUZIONI SPA (mandataria) e CONSORZIO STABILE COM SCARL (con CIT
SRL, EMC SRL, MAN.IN. SRL, SUD MONTAGGI SRL consorziate esecutrici), C.N.
COSTRUZIONI  GENERALI  SPA,  EDIL.CO.  SRL  (mandanti),  ING  ORFEO
MAZZITELLI SRL, ICOSER SERVIZI INGEGNERIA INTEGRATA SRL (cooptate)

 è  stato  pertanto  aggiudicato  l’appalto  di  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI
REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE “SAN CATALDO” DI TARANTO CIG:
7591010B9C CUP: B57B14000120001 al RTI costituendo tra DEBAR COSTRUZIONI
SPA (mandataria) e CONSORZIO STABILE COM SCARL (con CIT SRL, EMC SRL,
MAN.IN. SRL, SUD MONTAGGI SRL consorziate esecutrici), C.N. COSTRUZIONI
GENERALI  SPA,  EDIL.CO.  SRL  (mandanti),  ING  ORFEO  MAZZITELLI  SRL,
ICOSER  SERVIZI  INGEGNERIA INTEGRATA SRL (cooptate),  che  ha  offerto  un
prezzo pari ad € 119.725.961,12 (che corrisponde a un ribasso pari al 24,74700%) oltre
IVA,  per  un  corrispettivo  contrattuale  pari  a  €  122.398.294,86,  oltre  IVA,  di  cui  €
119.725.961,12 per l’esecuzione dei lavori ed € 2.672.333,74 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso;

 con deliberazione DG n. 1897 del 23/09/2020, l’Azienda ha preso atto dei provvedimenti di
INVITALIA del 28/05/2019 e del 16/06/2020 (di conferma del precedente) e che i lavori di
realizzazione dell’opera sono in corso di esecuzione;



 unitamente ai lavori necessari per la realizzazione dell’opera, l’Azienda aveva già stimato e
preventivato le necessità in termini di arredi e attrezzature funzionali all’attivazione della
nuova Struttura, giusta deliberazione DG n. 1710 del 17.12.2018, con la quale fu approvato
lo  studio  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  al  progetto  di  fornitura  delle
apparecchiature elettromedicali, attrezzature e arredi per l’allestimento del Nuovo Ospedale
“San Cataldo” di Taranto;

 con nota r_puglia/AOO_005/PROT/04/08/2022/0005336 la Regione Puglia,  Dipartimento
Promozione della Salute e del Benessere Animale, ha trasmesso la D.G.R. n. 1084/2022,
avente  ad  oggetto  “Art.  20  L.  67/88.  Delibera  CIPE  51/2019.  Iscrizione  altre  somme
vincolate, variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2022 ai sensi del D. Lgs. 118/2011”,
richiedendo al contempo di trasmettere lo studio di fattibilità approvato per il progetto di
relativo  al  completamento  del  Nuovo  Ospedale  “San  Cataldo”,  per  l’importo  di  €
105.000.000,00;

 Con nota prot. n. 147915 del 2/09/2022 l’Azienda trasmetteva al Dipartimento Promozione
della  Salute  e  del  Benessere  Animale  la  deliberazione  DG  n.  1882  del  01/09/2022  di
approvazione dello studio di fattibilità per la fornitura in opera di arredi e attrezzature per
l’allestimento del Nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto, per un importo complessivo
pari a 105 milioni di euro con il relativo quadro economico;

 con  D.G.R.  n.  1243  del  6/09/2022  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  documento
programmatico  contenente  il  complesso  degli  interventi  di  edilizia  sanitaria  e
riqualificazione del Servizio Sanitario Regionale pugliese a valere sulle risorse residue ex
art.  20  della  l.  n.  67/1988,  nel  quale  è  ricompreso l’intervento  “Completamento  Nuovo
Ospedale  San  Cataldo  di  Taranto”,  per  un  importo  complessivo  di  €  105.000.000,00,
destinato a finanziare l’acquisizione degli arredi ed attrezzature sanitarie necessarie, all’esito
delle relative procedure di gara;

DATO ATTO che con nota prot. n. 178685 del 19/10/2023 il Direttore dell’Area Gestione Tecnica
ha provveduto ad inoltrare il progetto per la fornitura e installazione di segnaletica – wayfinding e
percorsi tattili; 

VISTO che:
 non  sono  attive  convenzioni  Consip,  né  sono  in  programmazione  procedure  di  gara
centralizzate  da  parte  del  Soggetto  Aggregatore  InnovaPuglia  per  l’acquisizione  delle
apparecchiature in esame;
 questa Azienda ha diritto di revocare la gara – anche in corso - qualora dovessero rendersi
disponibili  convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli  per l’esigenza in esame o di
recedere dal contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli
rispetto alla predetta convenzione Consip ovvero agli esiti delle gare centralizzate;

DATO ATTO che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli schemi della documentazione
di gara (Disciplinare e relativi allegati) il cui contenuto si ha qui per richiamato per costituire parte
integrante del presente provvedimento;

RITENUTO
- di provvedere all’indizione di una procedura di gara aperta telematica, ai sensi degli articoli 14 e
dell’art.  71 del  d.  lgs.  36/2023,  per  la  fornitura  e  installazione  di  segnaletica  –  wayfinding  e
percorsi  tattili  per  le  necessità  del  Nuovo Ospedale “San Cataldo” di  Taranto,  in  lotto  unico e
indivisibile, con applicazione del criterio di aggiudicazione di cui all’art. 108, comma 2 dello stesso
decreto, in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo di  €
2.057.817,13 IVA esclusa;
-  di  pubblicare  il  bando  di  gara  sul  sito  aziendale  web:  www.sanità.puglia.it,  sul  profilo  del
committente,  nella  sezione  “Bandi  di  gara”  e  sulla  piattaforma  telematica  di  e-procurement
Empulia: www.empulia.it, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 27 del
d. lgs. n. 36/2023, giusta Convenzione in essere tra la Stazione Appaltante e InnovaPuglia spa, ai
fini della fruizione dei servizi resi da quest’ultima come piattaforma digitale di interscambio;

http://www.empulia.it/


DATO ATTO che la spesa di € 33.367,26 (imposte e oneri previdenziali inclusi), relativa al fondo
disciplinato dall'art. 45 del d. lgs. n. 36/2023, calcolata sulla base del Regolamento Aziendale di cui
alla deliberazione DG n. 1798/2021, trova copertura nell'ambito del suddetto finanziamento e che,
pertanto, il quadro economico relativo alla predetta procedura risulta essere il seguente:

A) Importo fornitura 
A1) Base d’asta complessiva € 2.057.817,13 IVA esclusa
B) Somme a disposizione
B1) IVA € 452.719,77

B2) Fondo art. 113 d. lgs. n. 50/2016 € 33.367,26

Totale complessivo € 2.543.904,16

  Il Coadiutore Amministrativo: dott.ssa Chiara Anna Reccia
Il Collaboratore Amministrativo Prof.le: dott.ssa Claudia Caricasole
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 1243 del 6/09/2022 con
la quale ha approvato il documento programmatico contenente il complesso degli interventi
di edilizia sanitaria e riqualificazione del Servizio Sanitario Regionale pugliese a valere sulle
risorse  residue  ex  art.  20  della  l.  n.  67/1988,  nel  quale  è  ricompreso  l’intervento
“Completamento Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto”, per un importo complessivo di €
105.000.000,00, destinato a finanziare l’acquisizione degli arredi ed attrezzature sanitarie
necessarie, all’esito delle relative procedure di gara;

2. DI AUTORIZZARE, per l’effetto, a contrarre e contestualmente indire  una procedura di
gara aperta telematica, ai sensi degli articoli  14 e dell’art. 71 del d. lgs. 36/2023, per la di
segnaletica  –  wayfinding   e  percorsi  tattili  per  le  necessità  del  Nuovo  Ospedale  “San
Cataldo”  di  Taranto,  in  lotto  unico  e  indivisibile  con  applicazione  del  criterio  di
aggiudicazione  di  cui  all’art.  108,  comma  2  dello  stesso  decreto,  in  favore  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa 

3. DI STABILIRE che l’importo complessivo presunto posto a base d’asta per la fornitura in
oggetto è pari ad €   € 2.057.817,13  IVA al 22% esclusa per un importo complessivo di  €
2.510.536,90 IVA al 22% compresa; 

4. DI  DARE  ATTO che  la  registrazione  della  spesa  sarà  assunta  con  successivo
provvedimento  all’esito  dell’aggiudicazione  della  procedura  e  che  la  medesima  troverà
copertura a valere sulle risorse residue ex art. 20 della l. n. 67/1988;



5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 33.367,26 (imposte ed oneri previdenziali
inclusi), relativa al fondo disciplinato dall'art. 45 del d. lgs. n. 36/2023 calcolata sulla base
del Regolamento Aziendale di cui alla deliberazione DG n. 1798/2021, sarà imputata sul
conto  01011000035  “Attrezzature  sanitarie  scientifiche”,  con  successivo  provvedimento
finalizzato a determinare la specifica delle competenze spettanti;

6. DI PUBBLICARE, altresì, il Bando ed il Disciplinare di gara, unitamente ai relativi allegati
sul  sito  aziendale  web:  www.sanità.puglia.it,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Bandi di Gara” e sulla piattaforma telematica di e-procurement Empulia:  www.empulia.it
che si occuperà degli obblighi di pubblicità e trasparenza  previsti dal Codice;

7. DI  NOMINARE  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il  Direttore  della  S.C.  “Area
Gestione del Patrimonio” dott. Lorenzo Francesco Russo;

8. DI  NOMINARE in  qualità  di  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto,  il  Collaboratore
Amministrativo Cosimo Capuzzimati, in servizio presso l’Area Gestione Tecnica Aziendale;

9. DI  COMUNICARE il  presente  provvedimento  alla  Sezione  Risorse  Strumentali  e
Tecnologiche del Dipartimento Promozione della Salute del Benessere Sociale e dello Sport
per Tutti della Regione Puglia ed all’Area Gestione Tecnica, per le rispettive competenze;

10. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3,
comma 26 della l. r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 

http://www.empulia.it/

